
DG PQA - PQA 05 - Prot. Uscita N.0020529 del 20/06/2013

et 
~~~~~ 
~e~ 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DELLA QUALITÀ 
AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 
PQAV 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 2009 n. 13641, registrato dalla Corte dei Conti il 25 
settembre 2009 registro n. 3, foglio 303, con il quale è stato approvato il "Programma di azione 
nazionale per l'agricoltura biologica e i prodotti biologici per l'anno 2008 - 2009" ed il relativo 
allegato tecnico e prospetto di spesa, che risponde agli obiettivi prioritari e strategici per il settore 
dell' agricoltura biologica; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1 dicembre 2009 n. 18538 registrato all'Ufficio Centrale del Bilancio 
il 24 dicembre 2009 al n.12840, con il quale è stato concesso un contributo di euro 297.000,00 pari al 
99% della spesa ammessa di euro 300.000,00, per la realizzazione del progetto denominato 
"Applicazione norme europee di vinificazione biologica e miglioramento della qualità e della 
conservabilità dei vini biologici nel rispetto delle peculiarità territoriali - EUVINBIO" presentato dal 
CRA-ENO - Centro di ricerca per l'Enologia; 

VISTO il Decreto Ministeriale 7 aprile 2010 n. 5435, con il quale è stata erogata un'anticipazione di 
euro 178.200,00, a favore del C.R.A. - Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura, 
quale anticipazione del 60% del contributo concesso di euro 297.000,00 pari al 99% della spesa 
ammessa di euro 300.000,00; 

VISTA la Nota 7 novembre 20 Il prot. n. 8076/4.2 con la quale il C.R.A. - Consiglio per la Ricerca e 
la sperimentazione in Agricoltura ha trasmesso il rendiconto delle spese sostenute, la relazione finale 
delle attività svolte e richiesta la liquidazione a saldo del contributo presentata dal CRA-ENO -
Centro di ricerca per l'Enologia; 

VISTO il Decreto Direttoriale 30 novembre 2012 n. 4821 registrato presso l'Ufficio Centrale di 
Bilancio il 30 novembre 2012 al n. 1685 con il quale è stata conferita, alla Dott.ssa Teresa De 
Matthaeis, direttore dell'ufficio dirigenziale non generale PQA V, la delega alla firma di atti 
costituenti impegni contabili delle somme relative ai capitoli di bilancio di competenza dell'Ufficio 
PQA V, fino ad un importo massimo di euro 100.000,00; 

VISTO il Decreto Ministeriale 17 maggio 2013 n. 10669 registrato all'Ufficio Centrale di Bilancio il 
21 maggio 2013 al n. 5505, è stato assunto l'impegno di euro 84.237,67 a favore del C.R.A. -
Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura per la liquidazione a saldo del progetto 
"Applicazione norme europee di vinificazione biologica e miglioramento della qualità e della 
conservabilità dei vini biologici nel rispetto delle peculiarità territoriali - EUVINBIO"; 



~vUYkto chlh /wk?ic/Ae c:f'/I/ico~ 

cph'7'2-(3?v!é:vvi e recYhti 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COM PETITIVE DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROA LIMENTARE 

PQA V 

RITENUTO opportuno provvedere all ' erogazione dell ' importo sopra indicato al tine del la 
liquidazione a saldo a favore del C.R.A. - Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agrico ltura per la liquidazione del progetto "Applicazione norme europee di vinificazione biologica 
e miglioramento della quali tà e della conservabilità dei vini biologici nel ri spetto delle peculiarità 
territoriali - EUVINB IO"; 

ACCERT ATA la di sponibilità di cassa sul capitolo 7742 p.g. 83 . 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO 

1. Si approvano le spese sostenute da parte del CRA-ENO - Centro di ri cerca per l'Eno logia per 
il progetto "Applicazione norme europee di vinificazione biologica e miglioramento della qualità e 
della conservab ilità dei vini biologici nel rispetto delle peculiarità territoria li - EUVINB IO". 

2. Si dispone il pagamento a favo re del C.R.A. - Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione 
in Agrico ltura, via Nazionale ,84 - Roma (Rm) dell 'importo totale di euro 84.237,67 relativo alla 
liquidazione a saldo del progetto "Applicazione norme europee di vin ificazione bio logica e 
miglioramento della qualità e della conservabi lità dei vini biologici nel ri spetto delle pecu liarità 
terri toriali - EUVINBIO". 

3. L'importo di euro 84.237,67 farà carico sul Conto impegni 5505 Cap. 7742 - p.g. 83 dello 
stato di previsione della spesa di questo Ministero per l 'esercizio fi nanziario 2013 fond i di 
provenienza 20 13 - Missione progranuna 1.5 (9.6) Macroaggregato "Investimenti" di pertinenza del 
Centro di responsabilità 3 "Dipartimento delle politiche competi tive, della qualità agroa limentare e 
dell a pesca". 

Il presente Decreto sarà inviato all 'Organo di control lo per la registrazione 

Roma, 

2 

DIRlGENTE 
Teresa De Matthaeis 

~m~~'J 


